
Vysvetlenie súťažných podkladov č. 8 

Dňa 24. 06. 2020 bola prostredníctvom komunikačného nástroja JOSEPHINE verejnému obstarávateľovi 

od záujemcu doručená žiadosť o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov podľa § 48 zákona                                

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“). 

Na základe podanej žiadosti o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov záujemcu, verejný 

obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie: 

 
Otázka č. 1:  
 
Obstarávateľ v časti 5.3.4 kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky požaduje, že úspešný uchádzač musí 
zadefinovať všetky technológie použité pre implementáciu IS KSED. Súčasťou dodávky musia byť všetky 
potrebné licencie pre zabezpečenie požadovanej funkčnosti IS KSED, okrem SW technológií 
poskytovaných vládnym cloudom.  
V prípade, že v čase realizácie projektu nebudú dostupné PaaS služby vládneho cloudu, súčasťou dodávky 
musia byť aj potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky virtuálne servery riešenia, ako aj 
zálohovací softvér pre automatické zálohovanie dát a virtuálnych serverov.  
 
V zamietnutí našej žiadosti o nápravu v bode II verejný obstarávateľ upresnil, že časový okamih ku ktorému 
sa má posudzovať dostupnosť služieb v Katalógu služieb vládneho cloudu, je deň vyhlásenia verejného 
obstarávania a zároveň odmietol upraviť súťažné podklady tak, aby uchádzači nemuseli nacenovať licencie 
antivírusových softvérov.  
 
Vzhľadom na to, že v čase vyhlásenia tohto verejného obstarávania neboli dostupné PaaS služby 
antivírusových softvérov v Katalógu služieb vládneho cloudu, v zmysle platných súťažných podkladov 
podľa bodu 5.3.4 súčasťou dodávky musia byť aj potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky 
virtuálne servery riešenia.  
 
Zároveň však vo vysvetlení č. 3 na konci dokumentu vo Všeobecnom usmernení verejného obstarávateľa 
ku Kapitole B. 1 píše, že položky projektu č. 40, 42, 43, 44, 45, 46 a 47, ktoré sa nachádzajú v Zmluve o 
NFP https://www.crz.gov.sk/index.php?ID=4306524&l=sk , nemajú uchádzači naceňovať.  
Ide o tieto položky antivírusových softvérov z NFP zmluvy:  
 
42 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre databázový cluster KSED  
43 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre aplikačný cluster Agendového 
informačného systému KSED  
44 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre mapový cluster Agendového informačného 
systému KSED  
45 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre webový cluster Verejného portálu KSED  
46 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre webový cluster Integračnej platformy KSED  
47 Softvér antivírusové aplikácie (cluster produkcia a test) pre API Gateway  
 
Poukazujeme na to, že je rozpor medzi obsahom požiadavky v bode 5.3.4 súťažných podkladov (súčasťou 
dodávky musia byť aj potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky virtuálne servery riešenia) 
a vysvetlením č. 3 na konci dokumentu (položky 42-47 ktoré sa nenachádzajú v 8_Priloha_SP_Navrh 

https://www.crz.gov.sk/index.php?ID=4306524&l=sk


ocenenia poloziek a celkova cena za predmet zakazky.xlxs, t.j. uchádzači ich do svojich kalkulácií 
nezapočítavajú). 
 

1. Má uchádzač pri vypracovaní ponuky postupovať v zmysle bodu 5.3.4 tj. súčasťou dodávky musia 
byť aj potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky virtuálne servery riešenia)?  

2. Ak áno, do akých položiek v prílohe 8 súťažných podkladov ich má uchádzač zahrnúť?  
3. Alebo má uchádzač pri vypracovaní ponuky postupovať podľa vysvetlenia č. 3 (položky 42-47 zo 

zmluvy o NFP a ktoré sa nenachádzajú v 8_Priloha_SP_Navrh ocenenia poloziek a celkova cena za 
predmet zakazky.xlxs, t.j. uchádzači ich do svojich kalkulácií nezapočítavajú)?  

4. Ak vaša odpoveď na našu otázku č.3 bude kladná, ako úspešný uchádzač splní požiadavku uvedenú 
v bode 5.3.4 súťažných podkladov tj. súčasťou dodávky musia byť aj potrebné licencie 
antivírusových softvérov pre všetky virtuálne servery riešenia, keďže v čase vyhlásenia tohto 
verejného obstarávania neboli dostupné PaaS služby antivírusových softvérov v Katalógu služieb 
vládneho cloudu?  

 
Odpoveď č. 1.1: 

Uchádzač bude postupovať podľa upraveného bodu 5.3.4 Kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky 

súťažných podkladov, ktorého znenie je uvedené v odpovedi č. 1.4 nižšie, ktoré nadväzuje na 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 3 – Všeobecné usmernenie verejného obstarávateľa ku Kapitole B.1 

Opis predmetu zákazky, Kapitole č. 4 Rozsah predmetu verejného obstarávania súťažných podkladov 

zo dňa 17.03.2020. 

Odpoveď č. 1.2: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že Uchádzač nebude naceňovať položky č. 40, 42, 43, 44, 45, 46 a 47 zo 

zmluvy o NFP, tak ako už uviedol vo Vysvetlení súťažných podkladov č. 3 zo dňa 17.03.2020.  

Nakoľko súčasťou dodávky nebudú potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky virtuálne 

servery riešenia v nadväznosti na znenie Odpovede č. 1.4 tohto vysvetlenia a úpravu bodu 5.3.4 

Kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, Uchádzač ich nebude zahŕňať do žiadnych 

položiek dokumentu 8_Priloha_SP_Navrh ocenenia poloziek a celkova cena za predmet zakazky.xlsx 

Odpoveď č. 1.3: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že Uchádzač pri vypracovaní ponuky postupuje v zmysle Vysvetlenia 

súťažných podkladov č. 3 – Všeobecné usmernenie verejného obstarávateľa ku Kapitole B.1 Opis 

predmetu zákazky, Kapitole č. 4 Rozsah predmetu verejného obstarávania súťažných podkladov zo dňa 

17.03.2020, t.j. uchádzač nenaceňuje položky č. 40, 42, 43, 44, 45, 46 a 47 a uchádzači ich nezapočítavajú 

do svojich kalkulácií. 

Odpoveď č. 1.4: 

Verejný obstarávateľ upravuje text bodu 5.3.4 Kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov nasledovne: 

 

 



Pôvodný text 

5.3.4 „Požiadavky na systémový softvér a softvérové licencie 

Úspešný uchádzač musí zadefinovať všetky technológie použité pre implementáciu IS KSED.  Súčasťou 

dodávky musia byť všetky potrebné licencie pre zabezpečenie požadovanej funkčnosti IS KSED, okrem 

SW technológií poskytovaných vládnym cloudom.  

V prípade, že v čase realizácie projektu nebudú dostupné PaaS služby vládneho cloudu, súčasťou 

dodávky musia byť aj potrebné licencie antivírusových softvérov pre všetky virtuálne servery riešenia, 

ako aj zálohovací softvér pre automatické zálohovanie dát a virtuálnych serverov. 

Dodávané SW technológie musia byť kompatibilné s virtualizačnými technológiami a operačnými 

systémami poskytovanými vládnym cloudom.” 

sa nahrádza textom 

5.3.4 „Požiadavky na systémový softvér a softvérový licencie 

Úspešný uchádzač musí na výzvu verejného obstarávateľa (objednávateľa) zadefinovať všetky 

technológie použité pre implementáciu IS KSED aj s potrebnými licenciami antivírusových softvérov pre 

všetky virtuálne servery riešenia, ako aj zálohovací softvér pre automatické zálohovanie dát a 

virtuálnych serverov pre zabezpečenie požadovanej funkčnosti IS KSED, okrem SW technológií 

poskytovaných vládnym cloudom.  

Navrhované SW technológie musia byť kompatibilné s virtualizačnými technológiami a operačnými 

systémami poskytovanými vládnym cloudom.“ 

Až úspešný uchádzač teda zadefinuje vyššie uvedené SW licencie, aby ich mohol verejný obstarávateľ 
obstarať iným osobitným verejným obstarávaním tak, aby boli v súlade s technickým návrhom 
úspešného uchádzača. 
 
Otázka č. 2:  
V predloženej Zmluve o dielo nie je v prílohách k tejto zmluve uvedený žiadny Opis predmetu 
zákazky/špecifikácia, na základe ktorého má zhotoviteľ dodať dielo. Verejný obstarávateľ sa len odkazuje 
na Kapitolu B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov.  
Podľa nášho názoru, v takomto prípade verejný obstarávateľ nevie garantovať, že Opis predmetu zákazky 
bude k dispozícii počas celého trvania zmluvy o dielo alebo či náhodou niekto tento Opis nezmení a 
zhotoviteľ tak nebude môcť dodať dielo podľa výsledkov súťaže.  
 

1. Akým spôsobom bude verejný obstarávateľ jednoznačne garantovať, že sa Opis predmetu 
zákazky/ špecifikácia diela nezmení ?  

2. Je si verejný obstarávateľ vedomý toho, že v prípade absencie presnej špecifikácie diela (najmä vo 
forme samostatnej prílohy, ktorá by bola neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o dielo, a ktorá by 
presne špecifikovala dielo a požiadavky na dielo), by uvedené mohlo mať za následok až 
neplatnosť zmluvy o dielo, a to z dôvodu neurčitosti predmetu zmluvy? Samotné dielo totiž nie je 
v zmluve o dielo presne špecifikované (zmluva o dielo iba odkazuje na Kapitolu B.1 Opis predmetu 
zákazky súťažných podkladov, ktorá však nie je súčasťou zmluvy o dielo a z uvedeného dôvodu tak 
ani samotný Opis predmetu zákazky nie je súčasťou zmluvy o dielo), pričom predmet zmluvy je 



podstatnou náležitosťou, bez náležitej špecifikácie ktorej môže byť takáto zmluva považovaná za 
neplatnú z dôvodu neurčitosti.  

 

Odpoveď č. 2.1: 

Verejný obstarávateľ bude postupovať v zmysle platnej právnej úpravy ohľadom elektronizácie 

verejného obstarávania. 

Odpoveď č. 2.2: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že podľa bodu 3 Účel a cieľ Zmluvy  podbodu 3.1 Návrhu Zmluvy o dielo 

na dodávku softvérového diela je uvedené cit.: „Účelom tejto Zmluvy je zabezpečenie vytvorenia 

Systému, ktorý bude v plnom rozsahu zodpovedať všetkým funkčným, technickým a legislatívnym 

požiadavkám Objednávateľa uvedeným v tejto Zmluve a v súťažných podkladoch Verejného 

obstarávania, a ktorý bude v spojení s ostatnými službami poskytnutými Zhotoviteľom na základe tejto 

Zmluvy spôsobilým nástrojom na plnenie úloh Objednávateľa požadovaných osobitnými predpismi 

a cieľov deklarovaných v Kapitole B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, resp. v ďalších 

dokumentoch, na ktoré táto odkazuje.“ 

Návrh Zmluvy o dielo na dodávku softvérového diela vo svojich viacerých ustanoveniach obsahuje 

jednoznačný odkaz na záväznosť kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov. Verejný 

obstarávateľ príkladmo uvádza bod 3 Účel a cieľ zmluvy alebo bod 4 Predmet zmluvy. Podľa bodu 4.3 

Zmluvy o dielo na dodávku softvérového diela Podrobná špecifikácia obsahu, rozsahu a spôsobu 

zhotovenia Diela je uvedená v Kapitole B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, ďalej podľa 

bodu 4.5 sa Zhotoviteľ zaväzuje zhotoviť jednotlivé časti Diela na základe dohodnutého časového 

harmonogramu, v zmysle Kapitoly B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov. 

Za účelom odstránenia akýchkoľvek pochybností verejný obstarávateľ v bode 26 Záverečné 

ustanovenia v podbode 26.7 Návrhu Zmluvy o dielo na dodávku softvérového diela doplnil cit.: „písm. 

f) Príloha č. 6: Kapitola B.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov“, ako neoddeliteľnú súčasť 

tejto Zmluvy, ktorá bude k Zmluve o dielo na dodávku softvérového diela pripojená pri podpise Zmluvy 

o dielo s úspešným uchádzačom. 

Verejný obstarávateľ prikladá doplnený Návrh Zmluvy o dielo na dodávku softvérového diela. 

 


